
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante (“Decreto Semplificazioni”) convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 (“Decreto 
Semplificazioni ‘bis’”), convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 
l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 
a contrarre; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

Considerato che al fine di sviluppare applicazioni mobile destinate all’erogazione di 
servizi agli studenti, ai docenti ed al personale tecnico/amministrativo, per la durata 
di un anno con la possibilità di una proroga per un secondo anno e di una successiva 
proroga per un terzo anno (per un totale di 3 anni) è necessario acquistare servizi 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

tecnici a supporto dell’Area “Servizi ICT” del Politecnico di Milano, come indicato nella 
lettera allegata del Dirigente dell’Area Servizio ICT, Ing. Fabrizio Pedranzini; 

Considerata quindi la necessità di acquistare la “fornitura di servizi di sviluppo 
software per la realizzazione di applicazioni mobile presso l’Area ‘Servizi ICT’ del 
Politecnico di Milano”; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202112210058 del 21/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 
biennio 2022-2023, che non ha previsto la fornitura di servizi di sviluppo di 
applicazioni mobile presso l’Area Servizi ICT dal momento che l’esigenza del servizio, 
come descritto nei documenti di gara, è emersa in data successiva alla compilazione e 
presentazione del piano stesso con la necessità di ulteriori risorse, come indicato nella 
lettera allegata; 

Considerato pertanto di autorizzare l’inserimento della procedura di acquisto ai 
sensi dell’art. 7 co. 8 lett. e) DM 14/2018 e dell’art. 4 co. 8 del Regolamento di Ateneo; 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 213.840,00 + IVA;  

Valutato di predisporre la gara per un periodo complessivo pari a 36 mesi, 
comprensivo di due opzioni di durata pari a 12 mesi ciascuna (12 mesi + 12 mesi + 12 
mesi); 

Valutato di prevedere un’opzione, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. a) D.Lgs. 50/2016, 
pari al 8% del valore contrattuale per ricomprendere eventuali variazioni, entro i 
range previsti, rispetto ai valori standard degli FTE previsti dalla documentazione di 
gara; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario l’inserimento nel Programma 
Biennale degli Acquisti 2022-2023 di una procedura per la “fornitura di servizi di 
sviluppo software per la realizzazione di applicazioni mobile presso l’Area Servizi ICT 
del Politecnico di Milano” per un periodo di 36 mesi (prima annualità 2023) per un 
importo complessivo pari a € 213.840,00 oltre IVA, pari a € 260.884,80 IVA inclusa 
(CPV 72230000-6); 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto i prodotti 
richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di mera fornitura; 



 
 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 

Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art. 83 del D.Lgs. 50/2016, 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale (a) e di 
capacità economico finanziaria (b): 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per 
l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara. 

b) almeno € 200.000,00 di fatturato specifico (IVA esclusa) riferito a prestazioni 
erogate nelle tre annualità precedenti la pubblicazione del bando (2019-
2021) e relativo a servizi che rispettino i seguenti requisiti, che devono 
necessariamente essere tutti soddisfatti da ciascuna delle forniture indicate 
nel computo del fatturato specifico: 

i. i relativi servizi devono essere caratterizzati da contenuti tecnici 
strettamente analoghi a quelli richiesti dal presente capitolato 

ii. i relativi servizi devono essere stati erogati in realtà aziendali o di 
Pubblica Amministrazione di elevata complessità  

iii. per ciascuna fornitura indicata nel computo del fatturato specifico, il 
fornitore deve scorporare ed escludere l'eventuale quota parte riferita 
a servizi non ricompresi tra quelli sopra riportati e l’eventuale quota 
a parte non ricompresa nel periodo di osservazione 

iv. Le forniture indicate nel computo del fatturato specifico devono 
coprire complessivamente tutti i servizi di cui al precedente punto i. 

v. Almeno il 50% del fatturato specifico complessivo richiesto per i 
servizi di cui al precedente punto i. deve essere ottenuto con una sola 
fornitura. 

Considerato che tale fornitura richiede l’avvio di una procedura telematica secondo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 e 
valutato il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 b-bis) del D. Lgs. n. 50/2016;  

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti gli 
operatori economici iscritti alla Categoria di Abilitazione “Servizi - Supporto e 
consulenza in ambito ICT - Mepa” - CPV 72230000-6; 

 



 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 
29 Luglio 2021, n. 108 per l’affidamento della “fornitura di servizi di sviluppo 
software per la realizzazione di applicazioni mobile presso l’Area ‘Servizi ICT’ del 
Politecnico di Milano” per un importo a base d’asta di € 213.840,00 oltre I.V.A. per un 
periodo complessivo di 36 mesi (12 mesi+12 mesi + 12 mesi); 

di autorizzare la modifica sopra indicata del “Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi” ai sensi dell’art. 4 comma 8 del Regolamento per l’affidamento di 
contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;  

di imputare gli oneri relativi all’anno al codice di progetto AC22DOTA10; 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Roberto Gaffuri; 

Di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016, 
nella misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle 
opzioni, per la durata massima contrattuale, pari a € 4.276,80, che verrà effettuato 
annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a valere sui progetti di 
imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà 
disposta solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 

 

Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2022-10-26T11:11:31+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




